
※裏面もご覧ください

 確定申告(個人事業者向け）の仕組み、

　 所得税の 具体的な計算方法 を  鹿嶋市青色申告会

　　　　　実務に合わせて説明します!!   協  賛 ： 鹿嶋市商工会

   当青色申告会では、令和５年分の税務対策事業の一環として各種講習会

　 を実施する中で、所得税についてご案内いたします。

　 各種改正事項を確認したい方、確定申告書の作成手順を学習したい方、

　 決算書・申告書・貸借対照表の各部分的内容を確認したい方。

　 是非この機会にご参加ください。　 　

日     時 1日目（前半）　　変更点の説明、決算書(申告用)の作成　

Ｒ6. １月１6日 (火)　午後１時３０分より(約２時間程度)

２日目（後半）　　貸借対照表、確定申告書の作成

    １月１7日 (水)　午後１時３０分より(約２時間程度)

　　　※２日間コースにて実施します。

　　　※主な内容は、裏面をご覧下さい。

　　　　 裏面に主な内容とスケジュールを記載しております。

　　　　 (1日のみの受講も可)

　     ※当日は、電卓・筆記用具を持参下さい。

講　  師 生井沢会計事務所　生井澤　基博 氏

会     場 鹿嶋市商工会館 

定     員 各２０名

参 加 料 無　料（※電卓・筆記用具を持参下さい!!）

申 込 先 鹿嶋市青色申告会(鹿嶋市商工会内)

ＴＥＬ８２－１９１９  ＦＡＸ８２－９４０１

　　　　　 ※会場準備の為、下記申込用紙をFAX頂くか、TELにてお申込み下さい。

　　　　  　（１事業所で複数参加も可）　　　　

　　※参加される皆様におかれましては、手洗いやマスク着用など感染予防策の実施

　　　とともに発熱のある方、体調のすぐれない方は参加をお控えいただく等、ご理

　　　解ご協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

◆確定申告(個人事業者向け・所得税)のしかた       鹿嶋市青色申告会

事 業 所 名

受 講 者 名

①

②
TEL

き     り     と     り     線

確定申告書の作成



《講習会の内容》
 題　名 確定申告書 (所得税) の作成

※申告書・決算書の具体的な作成方法について説明いたします。
※１日のみの受講でも結構です。

　　　　　　時　　　間
（１）昨年と比べて変わった点

（２）所得税とは(各種税金への影響）

（３）確定申告・決算書の作成手順(全体的な流れ)  
（４）申告決算書の作成   《前半》
　　①決算書作成の手順

　　②減価償却の計算

　　③利子割引料の内訳

　　④地代家賃の内訳

　　⑤税理士・弁護士等の報酬・料金の内訳

　　⑥本年中における特殊事情

      ⑦専従者給与の内訳

      ⑧給料賃金の内訳

      ⑨貸倒引当金繰入額の計算

      ⑩青色申告特別控除の計算

      ⑪月別売上(収入)金額及び仕入金額

      ⑫損益計算書

      ⑬複数事業を行っている場合について

(５）貸借対照表の作成

      ①青色特別控除の影響

      ②貸借対照表とは

      ③貸借対照表作成の手順

      ④資産・負債の科目、元入について(科目まで）   《後半》
      ⑤貸借対照表の作成

      ⑥翌期首の元入の計算

      ⑦その他

（６）確定申告書の作成

      ①様式の変更について

      ②確定申告書作成の手順

      ③所得の内訳

      ④事業専従者に関する事項

　   ⑤特例適用条文等

      ⑥雑所得(公的年金等以外)・配当所得・一時所得に関する事項

　   ⑦所得から差し引かれる金額に関する事項

　   ⑧住民税・事業税に関する事項

　   ⑨確定申告書･第一表の作成､税額計算

　   ⑩税額の納付又は還付

　   ⑪その他特殊事情による申告作成について

主 な 内 容 

　Ｒ6.  １月１6日 (火)

　　午後１時３０分

～

　　午後３時３０分

　Ｒ6.  １月１7日 (水)

　　午後１時３０分

～

　　午後３時３０分


